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SPRawozdanIE

Mgr Anna Uryga
Kraków - CM UJ

NaRaDa DYREKTORóW BIBLIOTEK 
MEDyCznyCH W KRAKOWIE (12 IX 2007 r. )

Spotkanie Dyrektorów i Kierowników Polskich Bibliotek Medycznych w dniu 
12 września 2007 roku w Krakowie było wydarzeniem towarzyszącym „EAHIL 
Workshop 2007”.

Od blisko trzydziestu lat - w coroczny kalendarz wydarzeń polskiego bibliotekarstwa 
trwale wpisują się konferencje problemowe, w których uczestniczą różnorodni 
przedstawiciele środowisk zainteresowanych rozwojem medycznej informacji 
naukowej. Niezależnie od wiodącej tematyki w programy takich właśnie konferencji 
wkomponowane są zamknięte, robocze spotkania dyrektorów i kadr kierowniczych, 
na których podsumowuje się realizacje najważniejszych przedsięwzięć, poddaje 
krytycznej dyskusji różnorodne problemy i zjawiska, wymienia doświadczenia 
oraz opiniuje zagadnienia, które mogą mieć zasadniczy wpływ na strategię rozwoju 
bibliotekarstwa medycznego w Polsce. 

Tak jak przywiązanie do tradycji organizowanych corocznie konferencji 
problemowych w różnych miejscach naszego kraju ma ogromne znaczenie dla polskich 
bibliotek medycznych, tak i dla międzynarodowych stowarzyszeń zawodowych 
możliwość organizacji spotkań przedstawicieli medycznej informacji naukowej 
w różnych zakątkach Europy czy świata nieść może ogromną wartość i ładunek 
ożywczych idei budujących wielonarodowe partnerstwo. Z przyjemnością odnotujmy 
więc fakt, że we wrześniu 2007 roku - międzynarodowe warsztaty pod patronatem 
European Association for Health Information & Libraries – odbyły się w królewskim 
mieście Krakowie, gdzie wielonarodowe wysiłki połączyły się w jedno wielkie 
i wspólne przedsięwzięcie. Wpisana w tradycję konferencja problemowa zamieniona 
została w międzynarodową debatę, a w tej właśnie atmosferze nie mogło zabraknąć 
(choćby symbolicznej) obecności dyrektorów polskich bibliotek medycznych. 
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Posiedzenie, o którym mowa powyżej, odbyło się w dniu 12 września 2007 roku 
i miało miejsce w kameralnej i pełnej uroku krakowskiej restauracji „Biblioteka 
Magellana” na ul. Długiej. Miejsce na obrady zostało starannie wybrane przez 
Wydawnictwo Medyczne PZWL, które wniosło duży wkład w organizację tego 
niezależnego od „EAHIL-Workshop 2007” wydarzenia i było jego znaczącym 
sponsorem. 

Program merytoryczny spotkania dyrektorów i kierowników polskich bibliotek 
medycznych poświęcony był trzem istotnym zagadnieniom tj. (1) platformie 
komunikacji poprzez czasopismo recenzowane, (2) e-nauczaniu w bibliotekach 
medycznych oraz (3) konsorcyjnym zakupom elektronicznych produktów informacji 
naukowej. Na wstępie Przewodnicząca Rady Dyrektorów – dyr. Aniela Piotrowicz 
(UM w Poznaniu) dokonała podsumowania wielu przedsięwzięć, które na przestrzeni 
lat wpłynęły na przeobrażenia polskiego bibliotekarstwa medycznego i przygotowały 
grunt do szeroko rozumianej współpracy z zagranicą. Podzieliła się również opinią, że 
w środowisku medycznym – bibliotekarz - niezależnie od kraju z którego pochodzi - ma 
do spełnienia szczególną rolę tj. przewodnika po rozrastającej się literaturze fachowej 
oraz nauczyciela umiejętności sprawnego wyszukiwania wartościowych informacji 
w globalnych zasobach wiedzy. Praca we współczesnej bibliotece medycznej wymaga 
więc wysokich kompetencji i stałego podnoszenia kwalifikacji zawodowych poprzez 
udział w konferencjach, lekturę piśmiennictwa, prezentację własnych doświadczeń, 
wyjazdy studyjne i szkolenia. 

Powyższa opinia znalazła szersze omówienie w wystąpieniu dyr. Ryszarda Żmudy 
(UM w Łodzi), który przedstawił projekt sposobu powołania i finansowania nowego 
czasopisma bibliotekarstwa medycznego, które miałoby zastąpić wygasły w 2002 roku 
„Biuletyn Głównej Biblioteki Lekarskiej”. Z uwagi na to, że inicjatywa powołania 
kwartalnika o roboczym tytule „Forum Bibliotek Medycznych” łączyć się miała 
z partycypacją bibliotek medycznych w kosztach wydawniczych, zaproponowano, aby 
w 2008 roku przeprowadzić szczegółowe opiniowanie, a następnie przygotować grunt 
do pracy redakcyjnej. Według redaktora naczelnego tego wykluwającego się od 2006 
roku pomysłu, czasopismo miałoby posiadać objętość około 100 stron, co jakiś czas 
przygotowywane byłyby suplementy, ukazywałoby się w nakładzie 300 egzemplarzy, 
a w przyszłości po wyczerpaniu nakładu byłoby osiągalne w dostępie online. Pozostałe 
kluczowe zagadnienia jak tematyka, skład rady programowej i komitetu redakcyjnego 
miało stanowić przedmiot dalszych ustaleń, już po osiągnięciu konsensu co do zasad 
współfinansowania przez wszystkie zainteresowane tym przedsięwzięciem strony.

Kolejnym punktem obrad stała się wymiana doświadczeń w zakresie tworzenia 
płaszczyzny e-learningu w bibliotekach medycznych. Materiał został przygotowany 
przez dyr. Annę Grygorowicz (AM w Gdańsku) oraz dyr. Renatę Birską (AM 
w Lublinie), które reprezentują ośrodki szczególnie zaangażowane w budowanie 
treści szkoleniowych w trybie online z przedmiotu „Przysposobienie biblioteczne” 
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dla studentów I roku oraz „Naukowej informacji medycznej” dla doktorantów. 
Ośrodek gdański jako jeden z pierwszych w Polsce rozwinął platformę szkoleń online 
z przysposobienia bibliotecznego i pozwolił na rozprzestrzenienie własnego projektu 
na inne biblioteki medyczne przy użyciu odpowiednich narzędzi technologicznych 
i z zastosowaniem odpowiedniej licencji. Z kolei ośrodek lubelski opracował szkolenie 
z zakresu medycznej informacji naukowej z wykorzystaniem wspólnej platformy 
dostępnej w ramach Konsorcjum Lubelskich Uczelni, gdzie posadowione są kursy 
UMCS, KUL, Akademii Medycznej, Akademii Rolniczej i Politechniki Lubelskiej. 
W przypadku rozwiązań lubelskich platforma oparta została na oprogramowaniu 
moodle, dostępnym na zasadach open source. Oba przedsięwzięcia, niezależnie 
od dużego zainteresowania kolejnymi wdrożeniami w innych ośrodkach kraju, 
systematycznie rozwijają się, doskonalą oraz inspirują do nowych inicjatyw. 
Prezentacje doświadczeń w zakresie e-learningu stały się również przedmiotem 
szerszej debaty dyrektorów bibliotek medycznych nad próbą utworzenia wspólnej 
płaszczyzny wirtualnej. Ich zdaniem platforma budowana wokół bibliotek medycznych 
pozwoliłaby lepiej wykorzystać dotychczasowe wyniki oraz wieloośrodkowy potencjał 
zespołów bibliotekarzy zarówno w zakresie stałej modyfikacji treści szkoleniowych, 
sposobu ich prezentacji, jak i organizacji realizacji kursów w następnych latach.

Dyskutowanymi problemami spotkania dyrektorów bibliotek medycznych 
w Krakowie były również aspekty prawne, finansowe i organizacyjne dotyczące 
konsorcyjnych zakupów elektronicznych produktów informacji naukowej. W tym 
kontekście dyr. Danuta Dąbrowska-Charytoniuk (AM w Białymstoku) przybliżyła 
proces tworzenia konsorcjum na dostęp do wydawnictw British Medical Journals 
Group. 

Część merytoryczną spotkania zakończyło przedstawienie przez zespół 
Wydawnictwa Naukowego PWN i Wydawnictwa Lekarskiego PZWL bogatej oferty 
publikacji elektronicznych, a następnie zasad korzystania ze stworzonej dla tego celu 
platformy online, która od tego momentu jest dostępna pod adresem: www.ibuk.pl. 

Dyskusja wywołana tym tematem kontynuowana była również podczas krótkiej 
przerwy technicznej, a następnie - przy suto zastawionym okrągłym stole obiadowym 
- nasze obrady przerodziły się w część mniej oficjalną. Tutaj bowiem – w przyjaznej 
i serdecznej atmosferze dokonaliśmy wielu miłych podsumowań w odniesieniu do 
współpracy osób i instytucji tworzących polskie bibliotekarstwo medyczne oraz 
pożegnaliśmy przechodzącą na emeryturę Panią mgr Jadwigę Brandys, wieloletniego 
kierownika Biblioteki Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego 
w Warszawie. Na zakończenie tych podsumowań i wspomnień - ku naszej pełnej 
konsternacji - oświadczenie o planach przejścia na emeryturę z początkiem 2008 roku 
zgłosiła również dyr. Mirosława Müldner-Kurpeta (AM w Warszawie). Wobec tych 
faktów poniżej publikowane zdjęcia ze spotkania dyrektorów w 2007 roku okazują 
się mieć archiwalne znaczenie. 
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Krakowskie spotkanie dyrektorów trwało dość długo. Po obiedzie część osób 
z tego grona spotkało się również z przedstawicielami firmy OVID, ABE oraz EBSCO. 
W godzinach wieczornych liczna grupa dyrektorów z polskich bibliotek medycznych 
wzięła udział w imprezie powitalnej rozpoczynającej obrady międzynarodowego 
Workshopu EAHIL oraz w oficjalnej ceremonii otwarcia tej konferencji w dniu 
następnym. 

Współpraca środowiska bibliotek medycznych wyrażająca się w organizacji 
licznych konferencji, spotkań i warsztatów to wspaniały dorobek i tradycja. W tym 
duchu krakowskie spotkania należy uznać za kolejny krok w dialogu pomiędzy 
polskim i międzynarodowym bibliotekarstwem medycznym. Z punktu widzenia 
organizacyjnego można jeszcze tylko dodać, że połączenie wydarzenia związanego 
z organizacją Workshopu EAHIL w Polsce ze spotkaniem dyrektorów i kierowników 
polskich bibliotek medycznych uzupełniło zasób doświadczeń i wzmocniło potencjał 
w zakresie dalszej współpracy krajowej i międzynarodowej. 
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